
Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия регионального значения «Дом, в котором 
родился и жил выдающийся осетинский поэт и деятель национального 

возрождения Блашка Гуржибеков (1868-1905)»

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и Законом Республики Северная Осетия-Алания от 24 
августа 2005 года № 53-P3 «О сохранении, использовании и государственной 
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народа 
Республики Северная Осетия-Алания», приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, в котором родился и жил выдающийся 
осетинский поэт и деятель национального возрождения Блашка Гуржибеков 
(1868-1905)», расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, 
Моздокский район, ст. Новоосетинская, ул. Октябрьская, 73, согласно 
приложению.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета



Приложение 
к приказу Комитета по охране и 

использованию объектов культурного наследия 
Республики Северная Осетия-Алания 
от «\%» З -и -Д  Ду -Я 2021г. № У

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Дом, в котором 
родился и жил выдающийся осетинский поэт и деятель национального 

возрождения Блашка Гуржибеков (1868-1905)», расположенного по адресу: 
Республика Северная Осетия-Алания, Моздокский район, ст. 

Новоосетинская, ул. Октябрьская, 73

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом, в котором родился и жил выдающийся осетинский поэт и деятель 
национального возрождения Блашка Гуржибеков (1868-1905)», расположенного 
по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Моздокский район,
ст. Новоосетинская, ул. Октябрьская, 73, являются:



2 . -  Объемно-пространственная 
композиция одноэтажного дома 
второй половины XIX в., а именно: 
композиция главного фасада, 
крытая веранда; габариты и 
высотные отметки карнизов.

-  Конфигурация крыши, характер 
кровельного покрытия на период 
строительства (металлический лист 
с фальцем), украшения дымоходов, 
конструктивная система, в том 
числе стропила, высотные отметки 
по коньку.

4.
-  Композиция и архитектурно­
художественное оформление
фасадов здания, включая 
местоположение, форму, размер и 
оформление оконных и дверных 
проемов, веранды и карнизов.






